
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 764 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. september 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD). 

 

Spørgsmål nr. 764:  

”Mener ministeren, at en kommune jf. fritvalgsordningen, har hjemmel til at 

godkende eller afvise en behandling af en patient, som af en privat specialtandlæge 

vurderes berettiget til ortodontisk behandling i forhold til Sundhedsstyrelsens 

kriterier?” 

 

Svar: 

Børn og unge, der ønsker et andet tandplejetilbud end det, kommunen vederlagsfrit 

stiller til rådighed, kan vælge at modtage tandplejen i privat praksis efter eget valg, jf. 

sundhedslovens § 129. Valget gælder det samlede tandplejetilbud. Det vil sige både 

det almindelige tandplejetilbud og tilbud om tandregulering, som foretages ved e n 

specialtandlæge i ortodonti.  

 

Det fremgår af Bekendtgørelse om tandpleje, at kommunen kan beslutte, at 

tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser, der ydes til børn og 

unge, som har valgt at modtage børne- og ungdomstandpleje i privat 

tandlægepraksis, først må iværksættes, når kommunalbestyrelsen har godkendt 

iværksættelsen samt det af tandlægen afgivne behandlingstilbud. Videre kan 

kommunalbestyrelsen beslutte, at tandregulering, der ydes i privat praksis, først må 

iværksættes, når kommunalbestyrelsen har visiteret barnet/ den unge til 

tandregulering efter ”regler for ortodontivisitation og ortodontiindikationer”, som er 

indeholdt i bilag 1 til bekendtgørelse om tandpleje. 

 

Kommunen har således mulighed for både at træffe beslutninger om den tandfaglige 

vurdering, der danner grundlag for visitation af børn- og unge til tandregulering, samt 

at godkende prisen for behandlingstilbuddet. Formålet er at sikre børn og unge, som 

er omfattet af børne- og ungdomstandplejen, et ensartet behandlingstilbud samt 

sikre en hensigtsmæssig faglig og ressourcemæssig styring af området. 
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